PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL 04/2022 – PPGHIS

RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO PARA CREDENCIAMENTO DE
NOVOS DOCENTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A  comissão  de  seleção  de  credenciamento  de  novos  docentes para  o  Programa  de  Pós-
Graduação  em  História  (PPGHIS)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), instituída pela Portaria ILAACH nº 28/2021, juntamente ao coordenador do Programa de
Pós-Graduação  em História,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  361,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 91, de 10 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da
primeira fase do processo seletivo para credenciamento docente do PPGHIS.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS

CANDIDATO(A) RESULTADO

ANDREA CIACCHI Aprovado para segunda fase
EVANDER RUTHIERI SATURNO DA SILVA Aprovado para segunda fase
TEREZA MARIA SPYER DULCI Aprovado para segunda fase
TIAGO BONATO Aprovado para segunda fase

Observação  complementar:  a comissão  de  seleção  considerou  as  candidaturas  acima as  mais
adequadas aos objetivos e linhas de pesquisa do PPGHIS e recomenda, ao colegiado do Programa,
a  avaliação  sobre  a  colaboração  e  participação  das  candidaturas  que  foram  preteridas  neste
processo  de  credenciamento  docente,  posteriormente  ao  encerramento  das  etapas  do  Edital
18/2021 PPGHIS.

Foz do Iguaçu, 18 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Alexandre Camera Varella
Representante da Comissão de Seleção

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/02/2022

EDITAL Nº 6/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 16:10 )
ALEXANDRE CAMERA VARELLA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: 1934993

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2022 EDITAL 18/02/2022 219e69285f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf